
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 139 DEL 28-06-2011

OGGETTO: Progetto Giovani policentrico. Verifica e nuove determinazioni. Prop. 153
del 23/6/2011

L’anno duemilaundici il giorno ventotto del mese di giugno alle ore 12:10, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore A
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore A
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore A
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    7    -    ASSENTI N.    3

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 23.5.2005 avente ad
oggetto “PROGRAMMA/AZIONE “ I giovani …una scelta di campo”. Linee di indirizzo e di
realizzazione” sulla base della quale è stato realizzato ogni anno, a partire dall’anno 2005, il
progetto giovani e qui di seguito ricordate:

Istituzione di un tavolo di co-progettazione tra Amministrazione Comunale e soggetti
del terzo settore disponibili a riflettere insieme sulle risorse a favore dei giovani e a
collaborare attivamente a definire e realizzare con il Comune gli obiettivi degli
interventi anche mediante l’autonoma presentazione di progetti, 

Individuazione del Consorzio CO&So e della cooperativa CAT quali coordinatori del
tavolo di coprogettazione secondo i due ambiti di attività descritti nella deliberazione
alle quali, secondo le rispettive competenze, venivano demandati i sotto indicati
compiti:

Gestire direttamente le attività;

Gestire le attività ideate e verificate nel tavolo di coprogettazione in termini di
coordinamento dei soggetti e delle risorse territoriali confluite nella rete;

Verificare i processi interni alla rete ;

Monitorare lo svolgimento delle attività proponendo, se necessario, modifiche ed
adeguamenti;

Raccogliere le istanze provenienti dai ragazzi e dai giovani valutando con essi la
fattibilità delle loro proposte e, in relazione alle risorse territoriali, accompagnare e
sostenere i percorsi che risultino attuabili;

Gestire gli eventi territoriali del Progetto e collaborare con quelli promossi da altri
soggetti territoriali;

Realizzare per ciascun periodo di affidamento, nell’ambito di competenza di ciascuno,
almeno 2 incontri con i ragazzi e due con i giovani;

Gestire la comunicazione tra i soggetti della rete territoriale, l’informazione nei
confronti dei ragazzi e dei giovani, della cittadinanza , delle scuole, anche mediante
l’attivazione di punti informativi negli istituti scolastici;

VISTO il Peg 2011, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 72 del
12.4.2011 e, specificatamente, il nuovo obiettivo “progetto giovani policentrico” in cui si
indica come obiettivo lo studio di fattibilità di nuove modalità di gestione del progetto ivi
compresa la possibilità di coordinamento con le nuove azioni di Toscana Giovani;



DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’obiettivo di peg sia
internamente all’Ente che con i soggetti che hanno gestito il progetto nel quinquennio appena
trascorso, da considerarsi un tempo congruo per  poter effettuare una valutazione sulle azioni
messe in atto e sui risultati ottenuti;

RILEVATO che le verifiche sopra dette, nonché l’esame dei prodotti cartacei e di
documentazione in genere prodotti in questi anni e giacenti in atti, consentono di descrivere le
azioni e gli interventi promossi in relazione ai risultati ottenuti e consolidatisi nel tempo a
livello di partecipazione giovanile e, che, inoltre, hanno avviato e positivamente mantenuto un
processo di partecipazione e valorizzazione delle risorse territoriali con le quali sono stati
perseguiti obiettivi comuni alla collettività rispetto a quelli che, pur avendo riscontrato il
favore dei ragazzi e dei giovani, anche se non in modo uguale nei vari anni, sono stati
caratterizzati da occasionalità;

PROGETTO FINO A 15 ANNI

RISULTATI CONSOLIDATI*secondo la
definizione del comma precedente

RISULTATI OCCASIONALI* secondo la
definizione del comma precedente

1) Scombussolando >scuola media
secondaria di primo grado

2) Laboratori di partecipazione e
aggregazione >circolo La Zambra, di
Colonnata, di Querceto

3) Iniziative ed eventi > evento finale
laboratori di scombussolando, festa
finale delle scuole medie di primo
grado, laboratori di creatività nelle
strade centrali di Sesto f.no

1) Laboratori di mediazione
intergerazionale

2) Cerchi giovani
3) Polo Giovani

PROGETTO OLTRE 15 ANNI

RISULTATI CONSOLIDATI*secondo la
definizione del comma precedente

RISULTATI OCCASIONALI* secondo la
definizione del comma precedente

1) Eventi e tornei
2)  Gestione Sito dedicato al PG in

collaborazione con il soggetto gestore
dell’hosting e DATA BASE

3) Sportello informativo 
4) Sportello informativo nelle scuole

1) Corsi e laboratori
2) Raccolta iscrizioni ai corsi

AZIONI TRASVERSALI AD ENTRAMBI I PROGETTI

1)  Coordinamento Tavolo di coprogettazione
2) Lavoro di rete
3) Monitoraggio e valutazione dei progetti
4) Raccordo con le Istituzioni

VERIFICATO inoltre che, oltre al progetto Giovani Policentrico, le politiche Giovanili del



Comune hanno investito sul Servizio Civile e sulla progettazione prevista da Toscana Giovani
e che si sono realizzate spesso contaminazioni degli uni con gli altri in osservanza al
convincimento che occorre evitare la giustapposizione di iniziative e di progetti al fine di
impedire che entrino in competizione tra di loro o che si muovano in direzioni opposte;

RILEVATO che avere adottato questa metodologia negli anni passati consente ora di
riorganizzare il Progetto giovani Policentrico secondo alcune azioni/ base da finanziare con i
fondi del bilancio comunale ed altre azioni da destinare al finanziamento dei fondi regionali
ancora disponibili o tramite quelli che l’Ente riuscirà ad ottenere in relazione alle
progettazioni che riuscirà a predisporre per il finanziamento;

ACCERTATO che le azioni/base del Progetto giovani Policentrico risultanti dalle verifiche
sopra dette sono le seguenti:

1) Scombussolando o altro laboratorio di sviluppo dell’affettività e della partecipazione
sociale >scuola media secondaria di primo grado

2) Laboratori di partecipazione e aggregazione

3) Iniziative ed eventi > evento finale laboratori delle scuole secondarie di primo grado,
festa finale delle scuole medie di primo grado, laboratori di creatività nelle strade
centrali di Sesto f.no;

4) Eventi e tornei > rivolti ai ragazzi delle scuole medie superiori

5)  Gestione Sito dedicato al PG e data base

6) Sportello informativo 

7) Sportello informativo nelle scuole

8) Monitoraggio e valutazione del progetto

9) Partecipazione al tavolo di co-progettazione

10) Raccordo con l’ente e le istituzioni coinvolte nel progetto giovani

11) Rapporti con le Associazioni del territorio in relazione agli eventi e alle attività
scaturite dal tvolo di co-progettazione.

RILEVATO che tra le azioni/base non è previsto il coordinamento del tavolo di
co-progettazione , istituito con la deliberazione della Giunta Municipale n. 115/05, la cui
presenza è ancora necessaria come “laboratorio” delle Associazioni e dell’Ente per
continuare il processo di partecipazione e di sviluppo locale in grado di liberare e
valorizzare risorse, costruire reti di collaborazione e solidarietà, far condividere a livello
territoriale obiettivi comuni alla collettività;

RITENUTO opportuno riportare all’interno dell’Ente il coordinamento del tavolo



incaricando il servizio politiche per i giovani e le famiglie di provvedere in tal senso
coordinando anche le attività che scaturiscono dal tavolo per quanto riguarda la parte
amministrativa dei rapporti con l’Ente;

CONSIDERATO che l’introduzione del D.Lgs 163/206 e la successiva approvazione da
parte del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino del Regolamento per la disciplina dei
contratti di lavori, servizi e forniture in data 16/4/2009 fa ritenere corretto, tenuto conto che
l’importo presunto dell’affidamento delle azioni/base sopra indicate sarà superiore a €
20.000,00, procedere alla selezione del contraente mediante la procedura aperta prevista dal
regolamento dell’ente con le modalità che la disciplinano;

CONSIDERATO altresì che, poiché la selezione del nuovo soggetto gestore, anche per
esigenze di carattere contabile, dovrà essere operativa a partire dell’1.1.2012 e le convenzioni
attualmente in corso con il Consorzio CO&So e della cooperativa CAT per la gestione del
Progetto Giovani andranno in scadenza il 31.7.2011, appare opportuno procedere alla stipula
di due nuove convenzioni sempre con il Consorzio CO&So e la cooperativa CAT, per
regolamentare in via transitoria e temporanea la gestione del progetto nel periodo 1.8.2011 –
31.12.2011;

RITENUTO quindi di demandare al dirigente di settore la predisposizione del progetto
giovani agosto/dicembre 2011, secondo le indicazioni della deliberazione 115/GM/2005 e
quelle del presente atto, al fine di garantire la continuità delle attività.

DATO ATTO inoltre che le verifiche sopra citate e la scelta delle azioni/base del Progetto
Giovani sono state effettuate anche alla luce dei vincoli attualmente imposti dalla finanza
locale, tenuto quindi conto del rapporto costi/efficenza non del solo Progetto Giovani
Policentrico, ma anche degli altri servizi rivolti ai ragazzi e ai giovani nonché di quelli rivolti
ad altri target di popolazione che l’Amministrazione comunale gestisce e promuove e sono
state calibrate sulle risorse finanziarie iscritte nel bilancio pluriennale ;

VISTA la Legge 328/2000 e i decreti attuativi ed in particolare il D.P.C.M 30 marzo 2001;

VISTA la LRT 41/2005;

VISTA la LRFT 32/2002;

VISTI i pareri, di cui all’art. 49, comma 1,  della Legge 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

Tutto ciò premesso;

DELIBERA

1) Stante le motivazioni in premessa specificate, di formulare la seguente ipotesi di



gestione del nuovo progetto giovani policentrico:

A) Mantenere il tavolo di co-progettazione, istituito con la deliberazione della Giunta
Comunale n. 115 del 23.5.2005, riportandone il coordinamento all’interno dell’Ente e
nello specifico al servizio politiche per i giovani e le famiglie;

B) Individuare le azioni/base del progetto giovani policentrico che, a seguito delle
verifiche effettuate,e delle motivazioni in premessa indicate, sono le seguenti:

a) Scombussolando o altro laboratorio di sviluppo dell’affettività e della partecipazione
sociale >scuola media secondaria di primo grado

b) Laboratori di partecipazione e aggregazione

c) Iniziative ed eventi > evento finale laboratori delle scuole secondarie di primo grado,
festa finale delle scuole medie di primo grado, laboratori di creatività nelle strade centrali
di Sesto F.no;

d) Eventi e tornei > rivolti ai ragazzi delle scuole medie superiori

e) Gestione Sito dedicato al PG e data base

f) Sportello informativo 

g) Sportello informativo nelle scuole

h) Monitoraggio e valutazione del progetto

i) Partecipazione al tavolo di co-progettazione

l) Raccordo con l’ente e le istituzioni coinvolte nel progetto giovani

m) Rapporti con le Associazioni del territorio in relazione agli eventi e alle attività
scaturite dal tavolo di co-progettazione.

2) di affidare la gestione delle Azioni/base sopra indicate, a partire dal 1° gennaio 2012, ad
un soggetto da individuarsi mediante le procedure previste dal vigente regolamento
dell’Ente per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture.

3) Di demandare il finanziamento di azioni diverse da quelle sopra indicate e tecnicamente
sostenibili ai fondi regionali ancora disponibili e a quelli che l’Ente riuscirà ad ottenere in
relazione alle progettazioni che riuscirà a predisporre per il finanziamento.

4) di demandare al responsabile dell’UOA Politiche per la casa, i giovani e le famiglie
l’assunzione degli atti di gestione necessari alla realizzazione del presente Progetto Giovani
Policentrico.

DELIBERA altresì



Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000. 



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Progetto Giovani policentrico. Verifica e nuove determinazioni. Prop. 153
del 23/6/2011

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del U.O.A. POLITICHE CASA, GIOVANI, FAMIGLIE, esprime
sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in
ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 23-06-2011

IL DIRIGENTE DEL
U.O.A. POLITICHE CASA, GIOVANI,

FAMIGLIE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 23-06-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


